
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della formazione professionale 

Servizio 1 – Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 2014/2020  
 
DDG N.                   del ____________          

 

Oggetto: Decreto di accertamento somme del Piano Operativo Complementare 2014-2020 
per l’anno 2023– Cap. 7552 – “Azioni per la dispersione scolastica c.26, art.5 Legge di 
Stabilità” 

  

L’atto si compone di cinque pagine, compresa la presente.

16/11/20231313



 

 

                     D .D.G.  N._ _ _ _ _ _ __ _ _     DEL  _ _ __ _ __ _ ___ _ _ __ _  
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il 

punto 3.6 dell ’allegato 4/2; 

VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 e in particolare l’art. 11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, recante disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi 

dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 

dati; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione (cd. 

Omnibus); 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020 per il sostegno del Fondo 

sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 

per la Regione Sicilia in Italia CCI 2014IT05SFOP014, adottato con Decisione della Commissione 

Europea C(2014) 10088 del 17 dicembre 2014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 10 dicembre 2014, n. 349, che adotta il Programma 

operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell’ambito dell’obiettivo “Interventi a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione 

Sicilia; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 5 dicembre 2009, n. 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante norme 

per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

della Regione"; 

1313 16/11/2023



 

 

                     D .D.G.  N._ _ _ _ _ _ __ _ _     DEL  _ _ __ _ __ _ ___ _ _ __ _  
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 

2009, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 14 giugno 2016, n.12, concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 27 giugno 2019, n.12, concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 "Istituzione del Sistema Regionale della 

Formazione Professionale" ed in particolare l’articolo 22 con il quale “Alla Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento 

regionale dell'istruzione e della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole 

“Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio - Dipartimento 

regionale della formazione professionale; 

VISTO il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e 

della Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui 

all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Maurizio Pirillo, Dirigente dell'Amministrazione, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n.2, recante Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 
 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 168 del 21 aprile 2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 330 del 18 ottobre 2016 “Piano Regionale Servizi formativi 

2016/2020 a valere sulle risorse del POC 2014/2020. Approvazione” 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 107 del 6 marzo 2017 Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento; 

VISTA la Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 273 del 22 novembre 2017, “Programma Operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 

(Delibera Cipe n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014-2020 (Reg. UE n. 1303/2013); 

VISTA la nota prot. n.87467 del 13 dicembre 2017 con la quale il Dipartimento capofila ha chiesto 

l’attivazione di un capitolo in entrata per le risorse del Programma Operativo Complementare della Regione 

Siciliana 2014-2020; 

VISTO il D.D. n. 2743 del 18 dicembre 2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stato istituito 

il Capitolo 7552 “Assegnazione dello Stato per il rafforzamento del capitale umano e miglioramento della 

qualità e dell’efficacia dei sistemi formativi e d’istruzione”. Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare – POC) 2014-2020”; 

VISTA la DGR n.542 del 19/11/2020, che modifica la deliberazione della Giunta regionale n.330 del 

18/10/2016 - Piano Operativo Complementare 2014/2020 - Delibera CIPE n.52/2017 del 10/07/2017; 

VISTA la DGR n.392 del 21/09/2021; 

VISTA la nota prot. n.43888 del 19/10/2021, con la quale il Servizio VIII – “Scuole Statali”, al fine di 

finanziare gli interventi inerenti “Azioni per la dispersione scolastica – comma 26, art.5 Legge di Stabilità”, 

1313 16/11/2023



 

 

                     D .D.G.  N._ _ _ _ _ _ __ _ _     DEL  _ _ __ _ __ _ ___ _ _ __ _  
 

 

richiede di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenziali per il finanziamento degli interventi cui sopra è 

cenno, per un importo complessivo di €.10.000.000,00 e secondo il seguente cronoprogramma: 

- Esercizio finanziario 2021 €.8.000.000,00 

- Esercizio finanziario 2022 €.2.000.000,00 

VISTO il DDG n.1502 del 20 ottobre 2021, con il quale si è provveduto ad accertare ed imputare in entrata 

al capo 19, capitolo 7552 “Piano di Azione Coesione POC 2014/2020 – Piano Regionale Servizi Formativi 

2016-2020”, la somma complessiva di €.10.000.000,00, secondo il cronoprogramma sopra riportato, 

accertamento 245; 
 

VISTO il DDG n.1277 del 18 ottobre 2022, con il quale si è provveduto a modificare il DDG n.1502 del 20 

ottobre 2021, accertamento 734; 

 

VISTO il DDG. n.1393 dell’8/11/2022, con il quale si riduce parzialmente l’accertamento 245 del 2021, 

accertando la somma di €.945.100,80 per l’esercizio finanziario 2023, accertamento 741/2023; 
 

VISTO il DDG n.803 del 9/08/2023, non contabilizzato dalla competente Ragioneria Centrale c/o questo 

Assessorato, in quanto oggetto di rilievo n.292; 
 

RITENUTO di dare seguito al rilievo sopracitato apportando le dovute correzioni; 
 

RITENUTO, altresì, che si è proceduto con l’annullamento del DDG n.803 del 9/08/2023; 
 

VISTA la nota prot. n.38183 dell’11 settembre 2023, con la quale il Servizio 1 del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, chiede di accertare €.1.797.105,50 per il corrente 

esercizio finanziario, considerato che sul cap.373378 risulta una disponibilità pari ad €.244.840,50; 

 

VISTO il DDG n.994 del 27/09/2023, con il quale si è proceduto ad acccertare la somma richiesta con la 

nota cui sopra è cenno, non contabilizzato dalla competente Ragioneria Centrale c/o questo Assessorato, in 

quanto oggetto di rilievo n.428; 

 

RITENUTO di dare seguito al rilievo sopracitato apportando le dovute correzioni; 

PRESO ATTO che rispetto alla dotazione originaria di €.10.000.000,00 risulta una somma non accertata 

pari ad €.1.096.845,20 per il 2023, come da seguente prospetto: 

Dotazione originaria n. accertamento Importo in essere Importo eliminato 

€.8.000.000,00 245/2021 €.   468.612,00 €.0,00 

 718/2022 €.2.006.118,00 €.   501.821,20 

 734/2022 €.2.435.680,80 €.   572.578,00 

 183/2023 €.   508.032,80 €.0,00 

 187/2023 €.   562.056,40 €.0,00 

 741/2023 €.   945.100,80 €.0,00 

€.2.000.000,00 245/2022 €.1.977.554,00 €.     22.446,00 

TOTALE COMPLESSIVO €.8.903.154,80 €.1.096.845,20 

 

RITENUTO, altresì, di dovere procedere con l’annullamento del DDG n.994 del 27/09/2023; 
 

RITENUTO, pertanto che, al fine di provvedere alle osservazioni esposte con il rilievo sopracitato, occorre 

accertare l’importo di €.1.096.845,20 per l’esercizio finanziario corrente, a valere sul capitolo di entrata 

7552: 

DECRETA 

Art. 1 
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è accertata ed 

imputata al capo 19, capitolo 7552 “Piano di Azione Coesione POC 2014/2020 – Piano Regionale Servizi 

Formativi 2016-2020”, la somma complessiva di €.1.096.845,20, per l’esercizio finanziario 2023;  
 

Art.2 
 

Il DDG n.994 del 27/09/2023, è annullato; 

 

 

1313 16/11/2023



 

 

                     D .D.G.  N._ _ _ _ _ _ __ _ _     DEL  _ _ __ _ __ _ ___ _ _ __ _  
 

 

 

 

 

Art. 3 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione Professionale per la 

registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9 nonché pubblicato ai sensi dell’art. 68 L.r. 

21/2014. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

      F.to Antonio Meli    Il Dirigente Generale 

   F.to Maurizio Pirillo 

1313 16/11/2023




